UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
Rua Araújo Pinho, 62 – Canela CEP. 40.110.150 Salvador – Bahia

Tel. (071) 3336-4343/5776/5976

PORTARIA Nº 08/2024

A PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA BAHIA, conforme deliberado em sessão ordinária do dia 28 de maio de 2024,

no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar como membros do Comitê de Ética em Pesquisa da Faculdade de Odontologia da

Universidade Federal da Bahia (CEP-FOUFBA) o Prof. Dr. Luis Cardoso Rasquin - Cirurgião

Dentista/ Endodontia (Titular), coordenador deste CEP, nomeado em 28/05/2024 para

mandato até 28/05/2028; a Profa. Dra. Samilly Evangelista Souza Rabelo - Cirurgiã Dentista/

Prótese (Titular) vice-coordenadora, nomeada em 28/05/2024 para mandato até

28/05/2028; a Profa. Dra. Andrea Araújo de Nóbrega Cavalcanti - Cirurgiã Dentista/

Dentística (Titular), reconduzida em 29/03/2022 para mandato até 29/03/2026; o Prof. Dr.

Marcelo Filadelfo Silva - Cirurgião Dentista/ Dentística (Titular), nomeado em 21/08/2023

para mandato até 21/08/2027; a especialista, Sra. Karla Karoline Oliveira Lima - Técnica em

Radiologia (Titular), nomeada em 21/08/2023 para mandato até 21/08/2027; o Sr. Eddy

Ewerton Soares Chaves - Técnico em Prótese Dentária (Suplente), nomeado em 28/05/2024

para mandato até 28/05/2028; e os membros externos designados à composição do CEP-

FOUFBA, a Me. Isa Rita Brito de Morais – Bióloga (Titular), nomeada em 14/09/2021 para

mandato até 14/09/2025; o Sr. Manoel Victor de Jesus e a Sra. Maria Antônia Santana

Vieira - Representante de participantes de pesquisa e da entidade (Titulares). O CEP-

FOUFBA apresenta como secretário o servidor técnico-administrativo Thiago de Paris

Rodrigues.

Cumpra-se, registre-se e publique-se.

Salvador, 28 de maio de 2024.

Sônia Cristina Lima Chaves
Diretora da Faculdade de Odontologia - UFBA